

OBJETO:			SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA NAS ATIVIDADES DE APOIO AO GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS, ENTRE OUTROS, AO ACOMPANHAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS; FISCALIZAÇÕES DE OBRAS; MEDIÇÕES DE OBRAS; EXECUÇÃO DE PROJETOS E/OU REVISÃO DE PROJETOS; ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, APOIO À SUPERVISÃO DAS OBRAS E FAZER CUMPRIR OS CONTRATOS FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO E AS EMPRESAS CONTRATADAS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS.				PREÇO SEM DESONERAÇÃO		DATA BASE :SINAPI MAIO 2025-SUDECAP ABRIL 2025 - SETOP MG ABRIL 2025 - SIURB INFRA JULHO 2025	
ENDEREÇO:			SANTANA DO PARAÍSO/MG							
1			APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL PARA GESTÃO ADMINISTRATIVA,GERENCIAMENTO DE CONTRATO E ARQUIVO TÉCNICO							
1.1	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.040,00	169,23	206,71	214.978,40	
1.2	SETOP	27339	ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL CONSULTOR, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	780,00	219,89	268,60	209.508,00	
1.3	SINAPI	90772	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.080,00	22,35	27,30	56.784,00	
1.4	SINAPI	88255	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARE		H	2.080,00	40,12	49,01	101.940,80	
1.5	SUDECAP	45.01.01	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL		MENSAL	12,00	3.218,94	3.931,94	47.183,28	
1.6	SUDECAP	45.01.01	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL		MENSAL	12,00	3.218,94	3.931,94	47.183,28	
1.7	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	COMP 01	RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO COORDENADOR		UND	12,00	3.041,46	3.715,14	44.581,68	
1.8	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	COMP 02	RELATORIO TÉCNICO DE CONSULTORIA PARA PROJETOS OU OBRAS		UND	12,00	3.975,40	4.855,95	58.271,40	
					SUB-TOTAL				780.430,84	
2			SERVIÇOS DE APOIO FISCALIZAÇÃO DE OBRA							
2.1	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.080,00	131,30	160,38	333.590,40	
2.2	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.080,00	169,23	206,71	429.956,80	
2.3	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.080,00	135,75	165,82	344.905,60	
2.4	SUDECAP	61.11.17	ESTAGIÁRIO DE NÍVEL SUPERIOR - 04 HORAS		H	2.080,00	13,66	16,69	34.715,20	
2.5	SUDECAP	45.01.01	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL		MENSAL	12,00	3.218,94	3931,94	47.183,28	
2.6	SUDECAP	45.01.01	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL		MENSAL	12,00	3.218,94	2912,16	34.945,92	
2.7	SINAPI	100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.080,00	38,46	46,98	97.718,40	
2.8	SINAPI	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.080,00	42,55	51,97	108.097,60	
2.9	SIURB INFRA	2006021	ENSAIOS DE LABORATÓRIO - DOSAGEM MARSHALL, GRANULOMETRIA, TEOR DE ASFALTO, ESTABILIDADE E FLUÊNCIA		ENS.	60,00	3.323,82	4.060,05	243.603,00	
					SUB-TOTAL				1.674.716,20	
3			SERVIÇOS DE PROJETOS							
3.1			ELABORAÇÃO DE PROJETOS							
3.1.1	SUDECAP	62.01.04	PROJETO ARQUITETONICO - EXECUTIVO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	30,00	2.172,51	2.813,83	84.414,90	
3.1.2	SUDECAP	62.01.10	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (PLANTA) EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	1.191,16	1.542,79	30.855,80	
3.1.3	SUDECAP	62.01.11	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (SEÇÕES) EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	759,09	983,17	19.663,40	
3.1.4	SUDECAP	62.01.12	PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	60,00	1.524,57	1.974,62	118.477,20	
3.1.5	SUDECAP	62.01.13	PROJETO PAISAGISTICO PRAÇA, PARQUE E AREA DE LAZER EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	55,00	4.343,84	5.626,14	309.437,70	
3.1.6	SUDECAP	62.01.14	PROJETO PAISAGISTICO AREAS LIVRES OBRAS EDIFICAÇÃO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	1.969,50	2.550,90	51.018,00	
3.1.7	SUDECAP	62.01.15	PROJETO GEOMETRICO DE CONTENÇÃO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	1.684,82	2.182,18	43.643,60	
3.1.8	SUDECAP	62.01.16	PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	30,00	1.534,14	1.987,02	59.610,60	
3.1.9	SUDECAP	62.01.17	PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENÇÃO / CANAL EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	30,00	1.534,14	1.987,02	59.610,60	
3.1.10	SUDECAP	62.01.19	PROJETO ELETRICO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	30,00	1.848,39	2.394,03	71.820,90	
3.1.11	SUDECAP	62.01.20	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	25,00	2.283,14	2.957,12	73.928,00	
3.1.12	SUDECAP	62.01.21	PROJETO DE ESTRUTURA METALICA EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	25,00	2.349,89	3.043,58	76.089,50	
3.1.13	SUDECAP	62.01.22	PROJETO HIDRAULICO / SANITARIO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	30,00	1.779,11	2.304,30	69.129,00	
3.1.14	SUDECAP	62.01.23	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	25,00	1.716,23	2.222,86	55.571,50	
3.1.15	SUDECAP	62.01.25	PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	1.333,11	1.726,64	34.532,80	
3.1.16	SUDECAP	62.01.28	PROJETO DE AR CONDICIONADO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	1.848,39	2.394,03	47.880,60	
3.1.17	SUDECAP	62.01.33	PROJETO ELETRICO/TV A CABO/ANTENA EXTERNA EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	30,00	1.848,39	2.394,03	71.820,90	
3.1.18	SUDECAP	62.01.34	PROJETO DE SONORIZACAO/ALARME/CFTV EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	1.393,94	1.805,43	36.108,60	
3.1.19	SUDECAP	62.01.38	PROJETO LUMINOTECNICO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	790,08	1.023,31	20.466,20	
3.1.20	SUDECAP	62.01.45	PROJETO DE IMPERMEABILIZACAO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	15,00	1.848,39	2.394,03	35.910,45	
3.1.21	SUDECAP	62.01.47	LEVANTAMENTO CADASTRAL DE EDIFICAÇÃO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	20,00	1.095,16	1.418,45	28.369,00	
3.1.22	SUDECAP	62.03.03	PROJETO DE CANALIZAÇÃO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		KM	18,00	13.741,73	17.798,29	320.369,22	
3.1.23	SUDECAP	62.03.08	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA LOCAL EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		KM	100,00	2.386,93	3.091,55	309.155,00	
3.1.24	SUDECAP	62.03.09	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA COLETORA E PRIMARIA EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		KM	20,00	3.739,33	4.843,18	96.863,60	
3.1.25	SUDECAP	62.03.11	PROJETO DE SINALIZAÇÃO / DESVIO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		KM	20,00	2.885,60	3.737,43	74.748,60	
3.1.26	SUDECAP	62.03.12	PROJETO PAISAGISTICO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		KM	20,00	1.969,50	2.550,90	51.018,00	
3.1.27	SUDECAP	62.03.14	PROJETO OBRAS ARTES ESPECIAIS-PONTES,VIADUTOS,ETC EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL		A1	75,00	3.194,97	4.138,13	310.359,75	

3.1.28	SUDECAP	62.03.16	PROJETO ELETRICO / TELEFONIA / LOGICA EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	20,00	1.817,49	2.354,01	47.080,20
3.1.29	SUDECAP	62.03.17	PROJETO DE INTERSECAO - SIMPLIFICADO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	20,00	2.189,47	2.835,80	56.716,00
3.1.30	SUDECAP	62.03.18	PROJETO DE INTERSECAO - ESPECIAL EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	15,00	4.372,55	5.663,33	84.949,95
3.1.31	SUDECAP	62.03.19	COMPATIBILIZACAO DE PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA	A1	20,00	1.183,95	1.533,45	30.669,00
3.1.32	SUDECAP	62.03.20	ESTUDO HIDRAULICO DE CANAL EXISTENTE	KM	10,00	7.541,60	9.767,88	97.678,80
3.2			ESTUDO PRELIMINAR					
3.2.1	SUDECAP	62.02.01	DE EDIFICACAO - AREA <= 600M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	4,00	4.934,23	6.390,81	25.563,24
3.2.2	SUDECAP	62.02.02	DE EDIFICACAO - 600 M2 < AREA <= 1.500 M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	4,00	9.868,46	12.781,63	51.126,52
3.2.3	SUDECAP	62.02.03	DE EDIFICACAO - AREA > 1500 M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	4,00	14.800,44	19.169,53	76.678,12
3.2.4	SUDECAP	62.02.04	DE IMPLANT. DE EDIFICACAO PADRAO COM AREA <= 600M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	8,00	3.153,24	4.084,08	32.672,64
3.2.5	SUDECAP	62.02.05	DE IMPLAN. EDIFIC. PADRAO C/ AREA 600<AREA<=1500M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	8,00	4.815,35	6.236,84	49.894,72
3.2.6	SUDECAP	62.02.06	DE IMPLANTACAO EDIFICACAO PADRAO C/ AREA > 1500M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	8,00	9.596,45	12.429,32	99.434,56
3.2.7	SUDECAP	62.02.07	DE IMPLAN. PRACA,PARQUE,AREA LAZER AREA<=10.000M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	8,00	4.815,35	6.236,84	49.894,72
3.2.8	SUDECAP	62.02.08	DE IMPLAN. PRACA,PARQUE,AREA LAZER AREA > 10.000M2 EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	UN	8,00	9.596,45	12.429,32	99.434,56
3.2.9	SUDECAP	62.02.09	ESTUDO PRELIMINAR DE URBANISMO	KM	8,00	8.912,90	11.543,99	92.351,92
			SUB-TOTAL					3.455.018,37
4			SERVICOS DE TOPOGRAFIA					
4.1	SUDECAP	62.05.14	EQUIPE TOPOGRAFICA P/ APOIO A PROJETOS	DIA	250,00	1.405,04	1.716,26	429.065,00
4.2	SUDECAP	62.05.15	EQUIPE TOPOGRAFICA P/ APOIO A OBRAS	DIA	250,00	1.000,33	1.221,90	305.475,00
			SUB-TOTAL					734.540,00
5			SERVICOS DE GRAFICA					
5.1			PLOTAGEM PRETO E BRANCO SULFITE					
5.1.1	SUDECAP	64.12.02	FORMATO A3	UN	300,00	2,60	3,37	1.011,00
5.1.2	SUDECAP	64.12.03	FORMATO A2	UN	200,00	4,50	5,83	1.166,00
5.1.3	SUDECAP	64.12.04	FORMATO A1	UN	300,00	6,00	7,77	2.331,00
5.1.4	SUDECAP	64.12.05	FORMATO A0	UN	200,00	9,10	11,79	2.358,00
5.1.5	SUDECAP	64.12.07	FORMATO A1 EXTENDIDO	UN	100,00	11,00	14,25	1.425,00
5.1.6	SUDECAP	64.12.08	FORMATO A0 EXTENDIDO	UN	100,00	18,80	24,35	2.435,00
5.2			PLOTAGEM COLORIDA SULFITE					
5.2.1	SUDECAP	64.15.01	FORMATO A4	UN	2.000,00	2,90	3,76	7.520,00
5.2.2	SUDECAP	64.15.02	FORMATO A3	UN	300,00	4,00	5,18	1.554,00
5.2.3	SUDECAP	64.15.03	FORMATO A2	UN	200,00	6,00	7,77	1.554,00
5.2.4	SUDECAP	64.15.04	FORMATO A1	UN	300,00	7,50	9,71	2.913,00
5.2.5	SUDECAP	64.15.05	FORMATO A0	UN	200,00	11,00	14,25	2.850,00
5.2.6	SUDECAP	64.15.07	FORMATO A1 EXTENDIDO	UN	100,00	17,18	22,25	2.225,00
5.2.7	SUDECAP	64.15.08	FORMATO A0 EXTENDIDO	UN	100,00	14,10	18,26	1.826,00
5.3			DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS					
5.3.1	SUDECAP	64.18.01	DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS A0 (PDF OU EQUIVALENTE)	UN	100,00	15,83	20,50	2.050,00
5.3.2	SUDECAP	64.18.02	DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS A1 (PDF OU EQUIVALENTE)	UN	100,00	10,33	13,38	1.338,00
5.3.3	SUDECAP	64.18.03	DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS A2 (PDF OU EQUIVALENTE)	UN	100,00	7,22	9,35	935,00
5.3.4	SUDECAP	64.18.04	DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS A3 (PDF OU EQUIVALENTE)	UN	100,00	1,61	2,09	209,00
5.3.5	SUDECAP	64.18.05	DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS A4 (PDF OU EQUIVALENTE)	UN	100,00	1,11	1,44	144,00
			SUB-TOTAL					35.844,00
6			INVESTIGACOES GEOTECNICAS					
6.1			SONDAGEM A PERCUSSAO D= 2 1/2" (SPT)					
6.1.1	SUDECAP	65.01.01	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	35,00	1.500,00	1.942,80	67.998,00
6.1.2	SUDECAP	65.01.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	2.500,00	95,00	123,04	307.600,00
6.1.3	SUDECAP	65.01.03	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAEM A PERCUSSÃO POR FURO	UN	35,00	300,00	388,56	13.599,60
6.2			SONDAGEM A TRADO D= 20 CM					
6.2.1	SUDECAP	65.02.01	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONDAEM A TRADO (NBR 9603:2015) DN 20CM	UN	18,00	500,00	647,60	11.656,80
6.2.2	SUDECAP	65.02.02	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAEM A TRADO (NBR 9603:2015) DN 20CM	M	750,00	75,00	97,14	72.855,00
			SUB-TOTAL					473.709,40
7			SERVICOS DE ORÇAMENTO					
7.1			ELABORAÇÃO DE PLANILHA E MEMORIAL DESCRITIVO					
7.1.1	SETOP	CO-27390	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - ÁREA ATÉ 1.000 M2	M2	50.000,00	4,76	6,17	308.500,00
7.1.2	SETOP	CO-27460	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO DE CADA AMBIENTE E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÕES NOVAS - ÁREA ATÉ 1.000 M2	M2	50.000,00	2,45	2,99	149.500,00
			SUB-TOTAL					458.000,00
			TOTAL					7.612.258,81

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS 01								
NOME DA FIRMA							FOLHA Nº	
							COMPOSIÇÃO 01	
ESPECIFICAÇÃO							COTAÇÃO	
RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO COORDENADOR							UNIDADE DE SERVIÇO	
							UNID.	
EQUIPAMENTOS	UNID.	MODELO	QUANT.	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
				PROD.	IMPR.	PROD.	IMPR.	
					(A) TOTAL		-	
MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			CONVERSÃO HORISTA P/ MENSALISTA	PADRÃO SALARIAL	QUANT.	SALÁRIO BASE	CUSTO HORÁRIO	
61.11.03	ENGENHEIRO COORDENADOR				16,00	188,52	3.016,32	
					(B) TOTAL		3.016,32	
(C) PRODUÇÃO DA EQUIPE:			CUSTO HORÁRIO TOTAL (A+B)					
(D) CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO			(A) + (B)		/	(C) = (D)		3.016,32
MATERIAS				UNID.	CUSTO	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	
64.11.01	ENCADERND.EM CAPA A4 DE ACETATO, PVC/CROMICOTE, C/ ESPIRAL			UNID.	4,50	0,24	1,08	
64.18.05	DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS A4 (PDF OU EQUIVALENTE)			UNID.	1,11	6,00	6,66	
64.15.01	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE FORMATO A4 MÍNIMO 75G/M2			UNID.	2,90	6,00	17,40	
					(E) TOTAL		25,14	
TRANSPORTE				DMT	CUSTO	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	
					(F) TOTAL			
CUSTO DIRETO TOTAL:					3.041,46			
BONIFICAÇÃO:								
CUSTO UNITÁRIO TOTAL:								
NOME DO INFORMANTE:								

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS 02								
NOME DA FIRMA							FOLHA Nº	
							COMPOSIÇÃO 02	
							COTAÇÃO	
ESPECIFICAÇÃO							UNIDADE DE SERVIÇO	
RELATORIO TÉCNICO DE CONSULTORIA PARA PROJETOS OU OBRAS							UNID.	
EQUIPAMENTOS	UNID.	MODELO	QUANT.	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
				PROD.	IMPR.	PROD.	IMPR.	
					(A) TOTAL		-	
MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR			CONVERSÃO HORISTA P/ MENSALISTA	PADRÃO SALARIAL	QUANT.	SALÁRIO BASE	CUSTO HORÁRIO	
61.11.03	ENGENHEIRO COORDENADOR				20,00	188,52	3.770,40	
					(B) TOTAL		3.770,40	
(C) PRODUÇÃO DA EQUIPE:				CUSTO HORÁRIO TOTAL (A+B)				
(D) CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO				(A) + (B)		/		(C) = (D)
								3.770,40
MATERIAS				UNID.	CUSTO	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	
64.11.01	ECADERND,EM CAPA A4 DE ACETATO, PVC/CROMICOTE, C/ ESPIRAL			UNID.	4,50	1,00	4,50	
64.18.05	DIGITALIZAÇÃO DE FORMATOS A4 (PDF OU EQUIVALENTE)			UNID.	1,11	50,00	55,50	
94.15.01	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE FORMATO A4 MÍNIMO 75G/M2			UNID.	2,90	50,00	145,00	
					(E) TOTAL		205,00	
TRANSPORTE				DMT	CUSTO	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	
					(F) TOTAL			
CUSTO DIRETO TOTAL:					3.975,40			
BONIFICAÇÃO:								
CUSTO UNITÁRIO TOTAL:								
NOME DO INFORMANTE:								

OBJETO:	SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA NAS ATIVIDADES DE APOIO AO GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS, ENTRE OUTROS,AO ACOMPANHAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS; FISCALIZAÇÕES DE OBRAS; MEDIÇÕES DE OBRAS; EXECUÇÃO DE PROJETOS E/OU REVISÃO DE PROJETOS; ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, APOIO À SUPERVISÃO DAS OBRAS E FAZER CUMPRIR OS CONTRATOS FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO E AS EMPRESAS CONTRATADAS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS.				PREÇO SEM DESONERAÇÃO	DATA BASE :SINAPI MAIO 2025-SUDECAP ABRIL 2025 -SETOP MG ABRIL 2025 - SIURB INFRA JULHO 2025		
ENDEREÇO:	SANTANA DO PARAÍSO/MG							
BDI CONSULTORIA								
Composição do BDI sugerida		Intervalos admissíveis sem justificativa		Composição adotada	BDI	BDI CONSULTORIA	22,15%	ANEXO III
Administração Central (AC)		De 1,50 % até 4,49%		1,50%	BDI=(((1+AC+SG+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-!(+CPRB)))-1)*100			
Lucro (L)		De 3,50 % até 6,22%		3,50%	Observação: Composição do BDI, intervalos admissíveis nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.			
Despesas Financeiras (DF)		De 0,85 % até 1,11%		1,00%				
Seguros e Garantias (SG)		De0,3 % até 0,82%		0,30%				
Riscos (R)		De 0,56 % até 0,89 %		0,56%				
Tributos (I)		ISS=5,00%,PIS=1,32%,CONFINS=6,08%		12,40%				
BDI PROJETOS								
Composição do BDI sugerida		Intervalos admissíveis sem justificativa		Composição adotada	BDI	BDI PROJETOS	29,52%	ANEXO III
Administração Central (AC)		De 1,50 % até 4,49%		4,35%	BDI=(((1+AC+SG+R)*(1+DF)*(1+L))/(1-!(+CPRB)))-1)*100			
Lucro (L)		De 3,50 % até 6,22%		6,22%	Observação: Composição do BDI, intervalos admissíveis nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.			
Despesas Financeiras (DF)		De 0,85 % até 1,11%		1,00%				
Seguros e Garantias (SG)		De0,3 % até 0,82%		0,58%				
Riscos (R)		De 0,56 % até 0,89 %		0,83%				
Tributos (I)		ISS=5,00%,PIS=1,32%,CONFINS=6,08%		12,40%				